双料喉风散的工艺流程图详见本招股说明书第六节“五、（二）、1、双料喉风

散工艺流程图”；双料喉风含片的生产工艺流程图如下：

嘉应制药首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-193

（5）主要设备选择

本项目所需的主要生产设备有：整理炮制设备 24 台，灭菌粉碎设备 62 台，

原药材

整理炮制

整粒总混

30 万级洁净区

分别干燥

气流粉碎

制粒

压片

外包装

成品

内包装材料

外包装材料

按标准检验

按标准检验

按标准检验

按标准检验

一般生产区

控制区
入库

分别粉碎

混匀

干燥

粘合剂 辅料

冰片 辅料

内包装

按标准检验

嘉应制药首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-194

散剂制作设备 90 台，包装设备 19 台，仓储设备 5台。合计购置生产设备 200 台。

上述生产设备均从国内购买。

（6）原材料、辅料供应

本项目与生产双料喉风散和双料喉风片有关的主要原辅材料为冰片、甘草、

山豆根、寒水石、黄连、青黛、人中白、珍珠、人工牛黄、乳糖甘露醇以及矫味

剂等。上述原辅材料均可从国内市场得到充足供应。

（7）项目选址

该项目建设地点选址于本公司位于广东省梅州市东升工业园B区的地块上（该

地块占地面积：22,627 平方米），本项目需占地 10,650 平方米，建筑面积 30,900

平方米，其中 1＃生产车间和 2＃生产车间规划占地面积 5,250 平方米，建筑面积

21,000 平方米；质检及质量控制中心规划占地面积 500 平方米，建筑面积 2,000

平方米；仓库规划占地面积 3,000 平方米，建筑面积 6,000 平方米。

（8）项目效益分析

本项目总投资 10,218 万元，建设期 1 年。达产后年产 1g 双料喉风散 1,200

万瓶、2.2g 双料喉风散 400 万瓶以及双料喉风含片 2,000 万盒。

本项目财务基准收益率（ic）取 13.0%。项目计算期 15 年，其中建设期 1年，

不考虑生产，生产期 14 年，生产期第三年按达产满负荷运行，年生产天数 250 天，

生产工人实行三班倒工作制。

经测算，本项目各分项盈亏平衡点为 38.7%，即达到设计生产能力的 38.7%时，

该项目即可以实现保本（净利润为 0）。从盈亏平衡分析，本项目具有较好的抗风

险能力。此外，项目敏感性分析如下：

敏感性分析计算表

全部投资所得税后
序号 变化项目 变化范围

财务内部收益率 财务净现值 投资回收期

1 财务基准收益率 13% 0% 31.1% 13,231 万元 4.08 年

2 销售收入 +10% 36.5% 18,288 万元 3.71 年

3 销售收入 -10% 25.1% 8,175 万元 4.67 年

4 经营成本 +10% 29.2% 11,551 万元 4.25 年

5 经营成本 -10% 33.0% 14,911 万元 3.93 年

6 建设投资 +10% 29.0% 12,417 万元 4.25 年

7 建设投资 -10% 33.6% 14,046 万元 3.91 年

全投资所得税后的财务内部收益率高于基准收益率，投资回收期 4.08 年。从

以上结果可以看出，销售收入对本项目的赢利水平有较大的影响，但从销售收入

嘉应制药首次公开发行股票申请材料   招股说明书

1-1-195

下降 10%的情况来看，项目具有较强的抗风险能力。

经过计算，预计本项目建设完成的第一年，将新增双料喉风散（散剂）销售

额约 722 万元，双料喉风含片销售额约 1,140 万元。在项目完全达产后（产能利

用率为 100%），预计实现年销售收入 12,416 万元，年税后利润 4,781.70 万元。项

目税后投资利润率 31.8%，税后财务内部收益率 25.3%，财务净现值 3,292 万元，

税后投资回收期 4.63 年。以上各项财务评估指标基本合理，项目具有较好的盈利

能力和抗风险能力。

2、物流配送及技术开发中心建设项目

（1）投资概算

序号 工程费用名称 金额（万元）

一 工程费用 4,002.2

二 其他费用 358.7

三 预备费 218.0

 固定资产投资合计 4,578.9

四 铺底流动资金 233.2

 项目总投资 4,812.1

（2）项目用地及选址

本项目建设期 1 年。建设物流配送及技术开发中心共需用地 3,000 平方米，

其中物流配送中心 800 平方米，技术开发中心 2,200 平方米。该项目建设地址选

于广东省深圳市。

2006 年 12 月 25 日，本公司与陈鸿金就合作建设“广东嘉应制药股份有限公

司物流配送及技术开发中心”签订了《合作协议书》，协议约定：陈鸿金以其合法

拥有的工业用地和地上附着物（房地产证号：深房地字第 6000200300 号、第